
  

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL 
JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la aprobarea componenței Comisiei pentru examenele de admitere 

 
 
24 august 2018                                                                                                                  mun. Chișinău 
nr. 9/1                            

        Ținând cont de propunerile parvenite din partea Directorului INJ privind desemnarea membrilor 
Comisiei pentru examenele de admitere în anul 2018, de Dispoziția Consiliului Superior al Magistraturii 
nr.93 din 15.08.2018, prin care sunt desemnați doamna Luiza GAFTON, judecător Curtea Supremă de 
Justiție, și doamna Lilia ȚURCANU, judecător, președinte al Judecătoriei Edineț, precum și scrisoarea 
Consiliului Superior al Procurorilor nr. 12-15d/18-414 din 21.08.2018, prin care sunt desemnați domnul 
Mircea ROȘIORU, adjunct al Procurorului General și doamna Lucreția ZAHARIA, procuror, adjunct al 
procurorului șef al procuraturii pentru Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale, în temeiul 
prevederilor art.7 alin.2 lit.c) din Legea privind Institutul Național al Justiției nr.152-XVI din 08.06.2006 
și ale pct. 25– 30 din Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului de admitere pentru formarea 
inițială a candidaților la funcții de judecător și de procuror din 26.05.2017, Consiliul 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. A aproba Comisia pentru examenele de admitere în următoarea componentă: 

 
Președinte: Mircea ROȘIORU, adjunct al Procurorului General 
Membri:     Nicolae FALĂ, doctor în drept, conferențiar universitar, ULIM 

                               Gheorghe AVORNIC, doctor habilitat, profesor universitar 
  Cristina ROTARU, doctor în drept, Director INM 
  Luiza GAFTON, judecător Curtea Supremă de Justiție  
  Lilia ȚURCANU, judecător, președinte al Judecătoriei Edineț 
  Lucreția ZAHARIA, procuror, adjunct al procurorului șef al procuraturii pentru   
  Combaterea Criminalității Organizate și Cauze Speciale  

 
Membrii supleanți: 

Ion CARACUIAN, procuror șef al secției combatere tortură a Procuraturii  
                                Generale 

Oleg STERNIOALĂ, judecător, Curtea Supremă de Justiție 
Dorin POPESCU, doctor în drept, conferențiar universitar, USM 

 
 

2. Remunerarea membrilor Comisiei pentru examenele de admitere se va efectua în conformitate cu 
prevederile pct.3.8 și pct.3.10 din Regulamentul cu privire la normarea activității didactice a 
formatorului Institutului Național al Justiției din 26 mai 2017. 

3. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul Institutului Național al 
Justiției. 

 
 

Președintele Consiliului                        Mariana PITIC 


	HOTĂRÂRE
	HOTĂRĂŞTE:
	Președintele Consiliului                        Mariana PITIC

